³ *Habent et epistolae, quae inter catholicas enumerantur, et apocalypsis Ioannis suam utilitatem. Non igitur iudicamus hos libros prorsum abiiciendos.*

⁴ Eine ähnliche Auffassung wie Brenz scheinen auch Martin Butzer und Andreas Osiander vertreten zu haben, nur daß Osiander den zweiten Petrusbrief von der Kritik ausnahm.

⁵ Berger, *La bible au seizième siècle* S. 163 ff.

⁶ *An ea scripta, de quibus antiquissima ecclesia propter quorundam contradictionem dubitatum fuit, ideo quod testificationes primitivae ecclesiae de his non consentirent, an inquam praesens ecclesia possit illa scripta facere canonica, catholica et paria illis, quae primi ordinis sunt?* S. 55 Preuß.

wart volle kanonische Autorität den neutestamentlichen Büchern verleihen, deren Ansehen in der alten Kirche bestritten wurde? Chemnitz beantwortete diese Frage mit einem runden Nein. Ausdrücklich fügte er hinzu: eine bejahende Antwort wäre katholisch. Somit zerfallen nach Chemnitz die neutestamentlichen Bücher in zwei Gruppen verschiedener Autorität. Nur die Bücher, die niemals in alter Zeit angezweifelt wurden, dürfen zur Entscheidung strittiger Fragen benutzt werden. Die umstrittenen Bücher dagegen (Hebr., Jak., 2. Petri, 2. und 3. Joh., Jud., Offb.)¹ sind zwar nicht einfach wegzuwerfen und zu verdammen. Aber sie dürfen nicht zum wissenschaftlichen Beweise, sondern nur zur Erbauung der Gemeinden verwandt werden. Chemnitz rechnete also die umstrittenen Bücher zu den Apokryphen. Aus all dem ergibt sich, daß Chemnitz in ähnlicher Weise, wie Brenz (und unter den Katholiken Kajetan), aus Erasmus' Kritik am Neuen Testamente dogmatische Folgerungen zog. Freilich kann man über Chemnitz ebenso wenig ein Urteil ohne Wenn und Aber fällen, wie über Brenz. Es ist zwar eine Tatsache, daß Chemnitz überhaupt von Luthers Persönlichkeit nur wenig berührt wurde. Somit könnte es durchaus verständlich erscheinen, daß Chemnitz auch für die lutherische Art der Kritik am Kanon sich nicht erwärmte. Aber es besteht doch die Möglichkeit, daß Chemnitz, wie Brenz, sich nur durch taktische

¹ Über die einzelnen umstrittenen Schriften äußerte sich Chemnitz leider nicht ausführlicher. Vom Hebräerbriefe sagte er einmal: *Addamus hoc loco etiam observationem ex epistola ad Hebraeos: de autore enim iam non disputamus. Von den Johannesbriefen heißt es: In secunda et tertia epistola, quae Ioannis nomine feruntur . . . verus apostolus Ioannes . . . in priori epistola, quam constat γρηγοριαν esse . . . de auctore vero duarum posteriorum ab antiquis semper dubitatum fuit. Maneat igitur, quod Hieronymus de apocryphis ex sententia antiquitatis pronuntiat, ad confirmanda ea, quae in controversiam veniunt, testimonia ex illis sumi nec posse nec debere. Im übrigen beschränkte sich Chemnitz darauf, die Zeugnisse altkirchlicher Schriftsteller anzuführen. Am Schlusse bemerkte er: Haec veterum testimonia ideo annotavi, ut non tantum notus sit catalogus scriptorum Novi Testamenti, quae non habent satis certa, firma et consentientia autoritatis suae testimonia, sed ut praecipue notari possint rationes, quare de illis dubitatum fuerit: 1. quia apud veteres non inventa fuerunt satis certa, firma et consentientia testimonia de testificatione primae apostolicae ecclesiae, quod libri illi essent ab apostolis comprobati et ecclesiae commendati; 2. quia non certo ex testificatione primae et veteris ecclesiae constituit, an ab illis, sub quorum nomine editi sunt, libri illi conscripti essent, sed iudicati fuerunt ab aliis sub nomine apostolorum editi; 3. cum quidam ex vetustissimis aliquos ex illis libris tribuerunt apostolis, quidam vero contradicerent, res illa, sicut non erat indubitato certa, relicta fuit in dubio. Pendet enim tota haec disputatio a certis, firmis et consentientibus primae et veteris ecclesiae testificationibus; quae ubi desunt, sequens ecclesia, sicut non potest ex falsis facere vera, ita nec ex dubiis potest certa facere sine manifestis et firmis documentis. — Es ist von Bedeutung, daß Chemnitz den Brief Jesu an Abgar vom Neuen Testamente ausdrücklich ausschloß.*